32 Ibidem, f. 229vb.
33 „Hec Canon ideo dicit tantum: «Iam enim hiems transiit imber abiit et recessit» [Pnp 2, 11], 

igitur optimum tempus est predicandi. «Surge igitur amica mea, flores apparuerunt in terra nostra» 
[Pnp 2, 10–12], id est homines in fide florentes apperuerunt in Iudea, que olim a diabolo possessa, 
sed nunc a me per victoriam crucis recepta, dicitur nostra «Tempus putationis advenit» [Pnp 2, 12], 
ut vitia precidantur et flores virtutum celerius erumpant, frequentius enim cum bonis surgunt mali, 
qui frequenter canendi sunt, avelli enim omnino non possunt. Unde Bernhardus. Quis ita ad unguem 
omnia a se superflua resecat, ut nil se habere putet putationi dignum credite mihi et putata repullulant 
et effugata reddent et reaccenduntur extincta et sopita denuo excitantur, ubi ergo considerandum est, 
quod triplex est malum, quod impeditum facit, ne currat predicatio fidei, scilicet malum infidelitatis 
hiems et malum persecutionis imber et malum superstitionis, quod est in perversis moribus. Duo 
prima mala pro magna parte recesserunt. Sed tertium malum superstitionis hereticorum et parvorum 
christianorum adhuc restat, quod apparentes flores bonorum operum suffocare videtur, et ideo falce 
disputationis est amputandum”, ibidem, f. 230rb.

34 „Sed hec medicina non habet effectum ex causa multiplici vel quia non dat in tempore aperto 
Ieremias VII [8, 15]: «Expectavimus pacem et non erat tempus bonum medelle et ecce formido». 
Tales sunt predicatores non habentes differentiam temporum nec personarum, qui tamen per gallum 
designati sunt”, ibidem, f. 228rb.
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Wünschelburg, absolwent praskiego uniwersytetu, podkreślając szczególną rolę 
instrumentum praedicationis, nawiązywał w ten sposób do idei kazania – pokarmu 
niezbędnego do zbawienia, co jest kontynuacją długiego procesu nobilitacji kazania 
w programie pastoralnym Kościoła, szczególnie w okresie polaterańskim, myśli, 
która w reformie czeskiej znalazła szczególną recepcję35. 

Po długim wstępie (Introductio) Wünschelburg przedstawił obszerną listę 
przykładów superstitiones jako ilustrację przedmiotu rozprawy. Większa część 
powołanej egzemplifikacji pochodzi z piśmiennictwa epoki i ma charakter topicz-
ny, pozostała prezentuje mniej znane, nierzadko o wartości unikatowej przykłady 
podobnego folkloru, być może nawet znanego autorowi z autopsji36. Wünschel-
burg nie stronił także od oskarżeń duchowieństwa o partycypację i popularyzację 
podobnych błędów wśród wiernych, co także mieści się w typowym dyskursie 
reformatorskim i krytycyzmie końca średniowiecza. Wspomina także błędy wy-
mienionego anonimowo pewnego brata zakonnego rozpowszechniane z ambony, 
co jest zapewne śladem znajomości sprawy brata augustianina-eremity z klasztoru 
w Landau, Wernera z Friedbergu, sądzonego w Spirze i Heidelbergu w 1405 r. przed 
trybunałem biskupim. Proces ten stał się zarzewiem powstania wcześniejszego 
o tej samej problematyce traktatu De superstitionibus heidelberskiego mistrza 
Mikołaja Magni z Jawora, pod którego wyraźnym wpływem pozostaje traktat Jan 
z Wünschelburga37.